¿
.. 20 ch ..,

hic? |27 et certum promittentes et nullo tempore revocare volentes, ac si a nobis et toto
conventu congregato quantum .. 40 ch .. procuratorem |28 nostrum. Et substituendum
vel substituendos a vobis ab omni onere satisdandi promitimus super his inde judicio sis-
ti judicatumque solvi, cum suis clausulis universis, sub |29 omnium bonorum et jurium
dicti monasterii et conventus ejusdem obligacione seu ypoteca.

Quod est actum in monasterio Sancte Marie Vallis Viridis, in capitulo generali,
die octava [d] mensis |30 januarii, anno a Nativitate Domini milesimo quadringentesimo
undecimo.

Sig+num mei, Clare, Dei gracia abbatisse, sig+num mei, Anthonie Cathalane,
priorisse, |31 sig+num mei, Guiamonete Filoxa, subpriorisse, sig+num Marie de Sancto
Martino, pitancerie, sig+num Margarite Pola, sacristane, monialium predictarum
|32 capitulancium ac constituentium [e], que predicta concedimus et firmamus.

33 Testes hujus rey sunt Jacobus de la Torre, alias Carnicer, et Franciscus Grau,
habitatores loci de Tragó, qui ad hoc fuerunt |34 rogati et apellati.

35 Sig(signe)num mei, Bernardi de Rocafort, rectoris ecclesie locii de Tragó, qui hoc
scribi feci ad alium, cum supra raso et emendato in fine tercie linee, ubi dicitur “vestri”, et
in XXIIIIa linea, |36 ubi dicit “et que juxta premissorum et cantum”, et in XXVIIIa linea,
ubi dicit “judicatumque”, et in XXIXa linea, ubi dicitur “octava”, et clausi.

[a] apostoli (llatí, plural): documentació que el jutge inferior adreça al superior
en el cas d’una apel.lació [b] Aut inspectos [c] Ad lit.: silia [d] Esmenat sobre raspat
[e] Finalitza amb un signe d’abreviatura genèric que més aviat correspondria a constituentis
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246
Lleida, 13 juliol 1411

Els paers de Lleida demanen a l’abat de Poblet que doni prerrogativa a Elvira
de Castellví, actualment abadessa del Pedregal, per a que sigui postulada com
a abadessa de Vallverd.

I P Paeria de Lleida, reg. 842, f. 137v.
a 1955, J. Lladonosa, ex P : Santa Maria de Vallvert · Un monasterio ilerdense casi

olvidado. Labor, publicación semanal gráfico informativa, núm. 73, p. 8–9.
b 1959, J. Lladonosa, ex P : La villa de Tragó de Noguera y su monasterio cistercien-

se, p. 3.
c 1970, J. Lladonosa, ex P : El monestir de Santa Maria de Vallverd (Tragó de No-

guera) · Notes per a la seva història, p. 8.

137v,1 Mossèn molt reverent. Segons havem entès, l.abadiat de Sancta Maria de |2 Vall-
vert, alias de Tragó, vage per mort de la abadesa que ere. E com |3 la honorable e religiosa
dona Elvira de Castellví, abbadesa del Pedregal, |4 sia dona molt devota e sie posada
en grau de parentiu molt |5 acostat ab alguns ciutadans notables de aquesta ciutat, los
quals en |6 vostra honor e del dit monestir en son cars [a] e loch treballarien e sens |7 falta
vos servirien, per que.us pregam que per honor de nosaltres e de aquesta |8 ciutat e per
contemplació del dits ciutadans vos plàcia de donar proro-|9gativa a la dita dona Elvira
que sie postulada en lo [b] dit [c] aba-|10diat. E que per pregàries de altres les nostres no
sien posades en oblit, |11 certificants vos, mossèn, que mills [d] provehirets a.la [e] dignitat
que |12 al ofici. E serà cosa que.ns ne farets singular plaher. E sia la Sancta |13 Trinitat
en vostra guarda e protecció. E si algunes coses, mossèn molt |14 reverent, per vos són
plahibles, scrivits nos ab bona confiança.